<sup>k</sup> Matth. xxvii, 45.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>44</sup> ἐν ἡ.μ. Ex A et C suppl. <sup>45</sup> Κύρ. C ποιητής. <sup>46</sup> ἀπὸ, κ. τ. λ. Aliter l. c. leg. <sup>47</sup> ἀλλά. A καί. <sup>48</sup> ἔστ. μ. ἡ.μ. Hæc solent initium facere vers. 7. <sup>49</sup> A γνωσθήσεται. <sup>50</sup> A οὐχ. Ita quoque supra. p. 1039. <sup>51</sup> οὐ. Ed. prior hab. ἡ. <sup>52</sup> Καί. Ex A suppl. <sup>53</sup> Ἐν. A præm καί. <sup>54</sup> καί. Des. in A. <sup>55</sup> τῆν. Ex A et C suppl.

A motus in diebus Ozia regis Judæ. » Montem autem, mea **1662** sententia, vocat phalangem hostium ad obsidendam Hierosolymam divisam; et alios partem ejus orientalem, alios occidentalem occupantes, et alios rursus partem aquilonarem, alios meridiionalem custodientes. Par autem erat, ipsum etiam montem hanc divisionem sustinere, Deo contra eos iram suam demonstrante. Etenim cum Dominum in crucem egissent, tenebræ factæ sunt super universam terram, et terra mota repentinus eis tumulus fieri properabat: montes vero contra eos alas emittebant. Ait ergo: His montibus abruptis, vallium quoque transitus obturabuntur, quemadmodum sub Ozia magno terræ motu facto. Si enim propter illum, qui minus peccarat et sacerdotium illicite usurparat, universorum Dominus terram ita concussit, majoribus hos par est calamitatibus affici, qui majorem impietatem ausi sunt. Neque enim, cum elementa viderent ad crucis facinus commoveri, pœnitentiæ admiserunt remedia. Quare propheta, iis omissis quæ tempore ultionis facta sunt, convertit sermonem ad ea quæ acciderunt die iniquitatis.

VERS. 6. « Illo enim, inquit, die, » quo orbis terræ Conservator in crucem agetur, « non erit lux. » Quod historia (evangelica) docet <sup>k</sup>: « Ab hora enim sexta usque ad nonam tenebræ factæ sunt super universam terram, » ut omnes homines prophetiæ **1663** veritati testimonio essent. « Sed frigus et gelu erit uno die. » Hujus vero etiam evangelistæ testes, et apostolorum coryphæus in atrio ad ignem calefaciens sese.

VERS. 7. « Et dies ille notus Domino. » A principio enim omnia præsciebat Deus. « Et non dies, neque nox. » Si enim *diem* illum appellare velim, prohibent me tenebræ meridiei: sin *noctem* nominare propter tenebras velim, vetat quæ usque ad horam sextam et post horam nonam exorta est lux. Hoc etiam per prophetam prædicit: « Et ad vesperam erit lux. » Deinde bona inde nata.

VERS. 8. « Die illo egredietur aqua viva ex Hierosolyma: dimidium ejus ad mare primum, et dimidium ejus ad mare novissimum. » Per hoc designat salutarem prædicationem, quæ universum orbem pervasit, et orientem atque occidentem divina doctrina cumulavit. Juxta historiam quoque cernere licet prophetiæ veritatem. Illo enim die ex sancto latere patuit salutis fons, ex quo

duplices mysteriorum latices suscepimus, aquam, A inquam, et sanguinem, quæ qui vidit, testatus est<sup>1</sup>. Quorum unum purgat nos et liberat a peccatis; alterum nutrit, et rigat, et germinare facit. Explicat etiam tempus, quo hæc acciderint. « In 1664 æstate et in vere erit sic. » Quoniam enim quidam bifariam dividunt annum, in hiemem et æstatem; quidam in quatuor partes distribuunt, in ver, æstatem, autumnum et hiemem, utrumque posuit propter Judæorum impudentiam, ut ex horum et illorum sententia veritatem ostendat. Sive enim in æstatem et hiemem annum distribuitis, æstatis erit principium, si hæc accident; sive quatuor ponitis tempestates, cognoscite veris esse tempus hujus tempus. Tunc aperte imperabit orbi terræ ille quem in crucem egistis, et error quidem de multitudine deorum funditus peribit.

VERS. 9. « Erit autem Dominus unus, et nomen ejus unum, circuiens omnem terram et desertum. » Non enim Judæi tantum hæc intelligent, sed etiam gentes, tum quæ ad austrum, tum quæ ad aquilonem Hierosolymæ habitant, quæ olim Dei cognitione caruerunt. Hoc enim dixit propheta.

VERS. 10. « A Gabaa usque ad Remmon ad austrum Hierosolymæ: Rhama vero in loco permanebit, a porta Benjaminis usque ad portam primam. » Per hæc designat Bethleem. Etenim beatus Matthæus, cum cædem puerorum narraret, propheticum testimonium attulit, « Vox in Rhama audita est, ploratus, ejulatus et ululatus multus: Rachel deplorans filios suos ». « Dicit autem: Sublati impis illis, 1665 fideles habitabunt etiam in terra ad Benjaminem pertinente.

VERS. 11. « Et anathema non erit amplius, et habitabit in Hierosolyma confidenter. » Per anathema vero a Deo abalienationem significavit. Non enim idolis amplius adhærescent in Christum credentes, sed cum pietate inhabitabunt Hierosolymam. His ita prædictis, convertit sermonem ad Gogum et Magogum, et ad eos qui simul cum his bellum urbi Hierosolymæ intulerunt. Ait enim:

VERS. 12. « Et erit ruina, qua percutiet Dominus omnes populos, qui militaverunt contra Hierosolymam: Tabescent carnes eorum stantium super pedes suos, et oculi illorum defluent de foraminibus eorum, et lingua eorum tabescet in ore eorum. » [13-15] Docet, cujusmodi pœnis divinitus afflicti sint: fore enim ut corpora eorum tabescant, et

κατ' ἐκείνην γὰρ τὴν ἡμέραν ἐκ τῆς ἀγίας ἀνεστύμωθη πλευρὰς ἢ τῆς σωτηρίας πηγῆς, ἀφ' ἧς τὰ διπλὰ τῶν μυστηρίων ἐδεξάμεθα νάματα · τὸ ὕδωρ, φημί, καὶ τὸ αἷμα, ἅπερ ὁ ἑωρακῶς μεμαρτύρηκε. Τὸ μὲν καθαίρον ἡμᾶς, καὶ τῶν ἀμαρτημάτων ἐλευθεροῦν · τὸ δὲ διατρέφον, καὶ ἄρδον, καὶ τεθληνάι παρασκευάζον. Λέγει δὲ καὶ τὸν καιρὸν ἐν ψ ταῦτα συνέθη. « Ἐν θέρει καὶ ἔαρ ἐστὶ οὕτως. » Ἐπειδὴ γὰρ οἱ μὲν διχὰ εἰς χειμῶνα καὶ θέρος, οἱ δὲ τετραχὰ εἰς ἔαρ, καὶ θέρος, καὶ μετόπωρον, καὶ χειμῶνα, τὸν ἐνιαυτὸν διαιροῦσιν, ἀμφοτέρω τῆθεικε διὰ τὴν τῶν Ἰουδαίων ἀναίδειαν, ἵνα καὶ κατὰ τούτους καὶ κατ' ἐκείνους τὴν ἀλήθειαν δείξῃ. Ἐλτε γὰρ εἰς θέρος καὶ χειμῶνα τὸν ἐνιαυτὸν διαιρεῖτε, θέρους ἐστὶ ἄρχῃ, ὅτε ταῦτα συμβήσεται: ἔλτε τέσσαρὰς φάτε τὰς τροπὰς, γινώσκετε ἔαρ εἶναι καιρὸν τὸν τούτου καιρὸν. Τότε προφανῶς βασιλεύσει τῆς οἰκουμένης ὁ παρ' ὁμῶν ἀνασκολοπισθεὶς, καὶ ἡ μὲν πολυθέος πλάνη λήψεται πέρας.